
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e del D.Lgs n. 297/94, i Comuni sono tenuti a
fornire gratuitamente libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie;
- il diritto allo studio trova il suo fondamento nella Costituzione Italiana agli
artt. 2, 3, 33 e 34 (commi 3 e 4), in cui si dispone che “La scuola è aperta a
tutti  i  capaci  e  i  meritevoli,  anche  se  privi  di  mezzi  hanno  diritto  di
raggiungere  i  gradi  più  elevati  degli  studi.  La  Repubblica  rende  effettivo
questo diritto con borse di studio, assegni alle famiglie ed oltre provvidenze
che devono essere attribuite per concorso”;

VISTA  la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla “Fornitura gratuita di
libri di testo agli alunni delle scuole elementari”;

VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico
delle  disposizioni  legislative  vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative  alle
scuole di ogni ordine e grado”;

VISTA  la  Legge 23 Dicembre 1998,  n.  448,  avente  ad oggetto “Misure di
finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” e in particolare l’art. 27,
c. 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo;

VISTO  il  Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, riguardante “Disposizioni
urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito
con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e in particolare l’art. 15
recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

VISTO  il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure
urgenti per la crescita del paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17
dicembre 2012, n. 221 e in particolare l’art. 11, con il quale è stata disposta
l’abrogazione  dell’obbligo  di  adozione  dei  testi  scolastici  con  cadenza
pluriennale a partire dal 1° settembre 2013;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per
la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, e in particolare
l’art. 23 c. 5, che assicura la prosecuzione degli interventi di cui all’art. 27 c. 1
della Legge 23 dicembre 1998 n. 448;

VISTA  la  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità
2016)”  e  in  particolare  l’art.  1  c.  258,  che  istituisce  presso  il  Ministero
dell’istruzione, dell’università e della ricerca un fondo per “concorrere alle
spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura
per  l’acquisto  di  libri  di  testo  e  di  altri  contenuti  didattici,  anche  digitali,
relativi  ai  corsi  d’istruzione  scolastica  fino  all’assolvimento  dell’obbligo  di
istruzione scolastica”;



VISTA  la  Legge  6  agosto  2008  n.  133  ed  in  particolare  l'art.  15  recante
misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

VISTO l'art. 5 della Legge 169 del 30 ottobre 2008;

VISTO  l'art.  1-ter della Legge 167/2009 che ha convertito in Legge il  D.L.
137/2008;

VISTO il D.M. n. 781 del 27/9/2013 del Ministero dell’Istruzione;

DATO  ATTO  che  il  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  con  decreto  n.
0000073 del 15-04-2025 ha decretato per l’anno scolastico 2025/2026 i prezzi
di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione online o
mista, come di seguito riportato:

Classe Libro
della
prima
classe

Sussidiar
io

Sussidiar
io dei

linguaggi

Sussidiar
io delle

discipline

Religione Lingua
straniera

1a € 13,34 € 8,19 € 4,02
2a € 18,69 € 6,03
3a € 26,71 € 8,06
4a € 17,28 € 21,46 € 8,19 € 8,06
5a € 20,96 € 25,00 € 10,08

RICHIAMATA:
-  la  determinazione  RCG  N.  DetSet  298/2025  del  09/06/2025  –  RCG  N.
1241/2025 del 09/06/2025, con la quale veniva approvato l’Avviso Pubblico
inerente  la  manifestazione  d’interesse  per  l’accreditamento  di
cartolibrerie/librerie  per  la fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni
residenti  a  Potenza  e frequentanti  le  scuole  primarie  nell’anno  scolastico
2025/2026;
- la determinazione DetSet n. 392/2025 del 21/07/2025 RCG n. 1685/2025 del
21/07/2025, con la quale è stato approvato l’elenco dei fornitori dei libri di
testo a.s. 2025/2026, così di seguito specificato:

N. DENOMINAZIONE
CARTOLIBRERIA/LIBRERI

A

CATEGORIA DI
ISCRIZIONE

1 DIFFUSIONE EDITORIALE
ERMES SRL

con sede legale in via Angilla
Vecchia n. 141 – 85100

Potenza (PZ)
con punto vendita in Via

Firenze n. 10 – 85100
Potenza (PZ) e sede

scolastica in Via Matera
Parcheggio uno P.IVA

“Fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni
delle scuole primarie
della città di Potenza
con il sistema delle

cedole librarie
dematerializzate”



01293140768 (istanza prt. n
0056250/2025 - E -

10/06/2025);
2 CARTOLUCCI di Carlucci

Maria 
con sede e punto vendita in
Piano San Nicola via Corso

Italia n. 10
- 85016 Pietragalla (PZ)

P.IVA 01587140763
(istanza prt. n. 
0057319/2025 – E del 
12/06/2025)

“Fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni
delle scuole primarie
della città di Potenza
con il sistema delle

cedole librarie
dematerializzate”

3 SUD’ALTRO RETI E
COMUNICAZIONE SRL

Con sede e punto vendita in
via N. Sauro n. 58 – 85100

Potenza (PZ) P.IVA/C.F.
01630250767 (istanza prt. n.

0057747/2025 – E del
12/06/2025)

“Fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni
delle  scuole  primarie
della  città  di  Potenza
con  il  sistema  delle
cedole  librarie
dematerializzate”

PRESO ATTO che il Comune di Potenza:
- assicura la fornitura gratuita dei libri di testo alla scuola primaria mediante il
sistema delle  cedole  librarie,  titoli  del  valore  predefinito  e  differenziato  in
relazione ai prezzi di copertina dei testi scolastici delle singole classi;
- provvede al pagamento dei libri di testo a tutti gli alunni residenti a Potenza
e frequentanti le scuole Primarie statali e paritarie;
- per l’anno scolastico 2025/2026 intende dematerializzare la cedola libraria
ad ogni alunno residente a Potenza e frequentante la scuola primaria statale o
paritaria;

ATTESO che gli alunni non residenti nel Comune di Potenza devono rivolgersi
al proprio comune di residenza per il rilascio della cedola libraria;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare lo schema di contratto, allegato
alla presente, tra il Comune di Potenza e le cartolibrerie e librerie che hanno
partecipato alla manifestazione di interesse, indetta con determinazione RCG
N. DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N. 1241/2025 del 09/06/2025, al
fine  di formalizzare  il  rapporto  di  collaborazione,  disciplinando  tempi  e
modalità  di gestione  delle  cedole  librarie  e  le  relative  procedure  di
rendicontazione e liquidazione;

RITENUTO,  altresì,  necessario  prenotare  la  somma  complessiva  di  €
108.316,40  sul  capitolo  di  spesa  n.  001329/001  -  Bilancio  di  previsione
2025/2027 Esercizio finanziario 2025 “Spese per libri di testo” Miss. 04 Prog.
07  Tit.  1  Macrog.  103  Cdr  036  Cdc  029  per  l’acquisto  dei  libri  di  testo
scolastici  agli  alunni  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole  primarie
statali e paritarie - a.s. 2025/2026;



DATO ATTO che:
-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica;
- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione per il
triennio 2025/2027 del Comune di Potenza; 
- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il  Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2025/2027 del
Comune di Potenza; 
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 è stato
approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

DATO, ALTRESì, ATTO:
-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Adriana  Pavese,
funzionaria dell’Ufficio Istruzione;
-  dell’insussistenza di cause di incompatibilità o conflitti  di interessi, anche
potenziali,  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla
Persona” e il responsabile del procedimento, rispetto all’adozione del presente
atto, con riferimento al codice di comportamento e alla normativa vigente, in
particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-  che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla
trasparenza e la privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
-  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (TUEL)  aggiornato  al  D.Lgs  n.
118/2001 coordinato con il D.Lgs n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015;

RICHIAMATO: 
- il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito
l’incarico  di  direzione  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  dei
relativi centri di costo;
-  il  provvedimento  sindacale  n.  67/2024,  con  il  quale  è  stato  prorogato
l’incarico di Responsabilità dell’U.D. “Servizi alla Persona” con i relativi centri
di costo

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende
integralmente ritrascritta;

1. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Potenza:
- assicura la fornitura gratuita dei libri di testo alla scuola primaria mediante il
sistema delle  cedole  librarie,  titoli  del  valore  predefinito  e  differenziato  in
relazione ai prezzi di copertina dei testi scolastici delle singole classi;
- provvede al pagamento dei libri di testo a tutti gli alunni residenti a Potenza
e frequentanti le scuole primarie statali e paritarie;
- per l’anno scolastico 2025/2026 intende dematerializzare la cedola libraria
ad ogni alunno residente a Potenza e frequentante la scuola primaria statale o
paritaria;



2.  DI  ATTENDERE  che  gli  alunni  non  residenti  nel  Comune  di  Potenza
devono rivolgersi al proprio comune di residenza per il rilascio della cedola
libraria.

3.  DI  APPROVARE  lo  schema  di  contratto,  allegato  alla  presente,  tra  il
Comune di  Potenza e le  cartolibrerie  e  librerie  che hanno partecipato alla
manifestazione  di  interesse,  indetta  con  determinazione  RCG  N.  DetSet
298/2025  del  09/06/2025  –  RCG  N.  1241/2025  del  09/06/2025,  al  fine  di
formalizzare il rapporto di collaborazione, disciplinando tempi e modalità di
gestione  delle  cedole  librarie  e le  relative  procedure  di  rendicontazione  e
liquidazione.

4. DI PRENOTARE  la somma complessiva di € 108.316,40 sul capitolo di
spesa n.   001329/001 - Bilancio di previsione 2025/2027 Esercizio finanziario
2025 “Spese per libri di testo” Miss. 04 Prog. 07 Tit. 1 Macrog. 103 Cdr 036
Cdc  029  per  l’acquisto  dei  libri  di  testo  scolastici  agli  alunni  residenti  a
Potenza e frequentanti le scuole primarie statali e paritarie - a.s. 2025/2026.

5. DI STABILIRE  che  l’impegno agli esercenti avverrà con successivo atto
dirigenziale.

6. DI DARE ATTO che:
- la procedura de quo esula dal campo di applicazione della Legge n. 136/2010
e succ.,  trattandosi di un contributo ai beneficiari,  di cui il buono cartaceo
rappresenta  il  buono  economico  e  la  legittimazione  alla  sua  libera
negozazione,  con  il  suo  limite  della  spendibilità  in  uno  degli  esercizi
commerciali  inseriti  nell’elenco formato dal Comune, pertanto non richiede
l’acquisizione di CIG;
- il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Adriana Pavese, funzionaria
dell’Ufficio Istruzione.

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- deve essere pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15
gg. consecutivi;
-  è  esecutiva  con  l’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  con
l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile dell’U.D.
“Bilancio e partecipate”.

8. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali”
e nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto.

Il DIRIGENTE
Dott. Giuseppe Romaniello


		2025-07-28T15:25:21+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




